
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
cod.fisc.  e  p.iva    00505720045 

 
Via Municipio  n. 1 - 12040 CASTELLETTO STURA 

 
Tel  0171/791115 – 48     Fax 0171/791979 

e.mail: info@comune.castellettostura.cn.it –  

      pec :   info@pec.comune.castellettostura.cn.it 

 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO  

 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’AFFIDAMENTO TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA DEL SERVIZIO MENSA DELLE SCUOLE 

DELL’INFANZIA e PRIMARIA DI CASTELLETTO STURA – ANNI 
SCOLASTICO dal 2023/2024 al 2024/2025 – rinnovabile/prorogabile. 

 
 
 
STAZIONE APPALTANTE : Comune di Castelletto Stura; 
 
INDIRIZZO: Via Municipio n. 1, 12040 Castelletto Stura, PEC: info@pec.comune.castellettostura.cn.it, email: 
tecnico@comune.castellettostura.cn.it 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE : Comune di Castelletto Stura – C.F. e P.I. 00505720045 

     Tel. 0171/791977 
     Indirizzo Internet: www.comune.castellettostura.cn.it; 

 
PERSONA DI CONTATTO: arch. Revelli Gemma – tel. +39 0171791977 – e.mail: 
tecnico@comune.castellettostura.cn.it 
 
Questo Ente intende effettuare un’indagine per acquisire le manifestazioni di interesse, per l’individuazione 
di operatori economici da invitare alla successiva procedura telematica negoziata per l’affidamento della 
prestazione in oggetto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), della legge n. 120/2020 e art. 164, co. 2 del d.lgs. 
50/2016. 
 
L’appalto sarà affidato mediante procedura telematica negoziata con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 
95 del d.lgs. 50/2016.  
Al fine di selezionare i soggetti da interpellare si invitano gli operatori economici interessati a segnalare il 
proprio interesse, in conformità delle prescrizioni contenute nel presente avviso. 
 
 
 
Termine ultimo per la pr esentazione della manifestazione   
 

 

 
15/06/2023 ore 10:00 

 
Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti   
 

 

12/06/2023 ore 12:00 

 
 

INFORMAZIONI SULLE PRESTAZIONI - IMPORTO – DURATA -  DESCRIZIONE 
 
OGGETTO DELL’APPALTO  
 
L’appalto ha per oggetto il servizio refezione scolastica per la scuola dell’infanzia e primaria presso il plesso 
scolastico di Castelletto Stura in Via Cuneo 5/7. Per la primaria si richiede altresì il servizio di assistenza.  
 



 

CUCINA /CENTRO COTTURA  
Il Comune dispone di centro cottura presso i locali della scuola dell’infanzia.  
 

IL REFETTORIO e’ ubicato nella scuola dell’Infanzia di Via Cuneo 5/7. 
 
 
IMPORTO DELL’APPALTO :  
 
l’importo unitario a base di gara per ciascun pasto somministrato ad alunni ed insegnanti ed il numero annuo di 
pasti stimati, risulta dalla seguente tabella: 
 
 n. pasti 

presunti/anno  
Costo a 
base d’asta 
cad. € 
 

Oneri di sicurezza 
da interferenze €.  

  
Totale appalto 
annuo €  

Scuola infanzia 3.800 5,24 0,01  19.950,00 
Scuola primaria e 
secondaria 

 
1.400 

 
7,29* 

0,01   
10.220,00 

insegnanti 400 5,99 0,01  2.400,00 
      

    32.570,00 
 

*L’importo è comprensivo del servizio assistenza calcolato con un’incidenza di € 1,30 a pasto 
Considerando 4 ore / settimana (n. 2 persone per 2 h) 

 
Il numero di pasti sopra specificato è puramente indicativo e non costituisce impegno per l’ente committente. 
 
L’importo presunto annuo dell’appalto ammonta ad € 32.570,00 (euro trentaduemilacinquecentosettantamila) 
oneri inclusi ed iva esclusa; l’importo presunto dell’intera durata contrattuale (anni due) ammonta a Euro 
65.140,00 iva esclusa, rinnovabile / prorogabile per altri due anni e pertanto per un importo complessivo di € 
130.280,00. 
 
Ai sensi dell’art. 35 del codice il valore complessivo dell’appalto è stimato in presunti euro: 
 

n. Descrizione sintetica CPV 
P (principale) 
S (secondario) Importo € 

1 

Appalto servizio mensa 
scolastica e assistenza 
scolastica alla mensa per la 
scuola primaria 

55524000-9 
Servizi ristorazione 
scolastica 

P 65.028,00 

 
oltre oneri della sicurezza da interferenza  

 
    112,00 

 
TOTALE  

 
65.140,00 

 
 
DURATA DELL’APPALTO :  
 
La durata dell’appalto è stabilita in anni 2 rinnovabili/prorogabili per altri due anni. 
L’appalto non è suddiviso in lotti  
 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO:  
 
L’affidamento ha ad oggetto il servizio di gestione Mensa per le Scuole dell’Infanzia e Primaria, secondo i 
seguenti principi e finalità generali:  
- Il servizio di ristorazione riveste una particolare importanza per il numero di pasti somministrati, per l’età 
degli utenti e per la finalità educativa insita nello stesso.  
- In particolare, con tale gestione, l’ente committente persegue l’obiettivo fondamentale di fornire un servizio 
che sia al tempo stesso risposta adeguata sotto il profilo nutrizionale e della qualità degli alimenti al bisogno 
di ristorazione scolastica e momento formativo e di socializzazione. Per questo motivo la ditta esecutrice, 
nell’espletamento del servizio, dovrà curare in modo particolare non solo la qualità del cibo, ma anche la 



 

componente relazionale, realizzando un ambiente refezione confortevole che permetta di vivere il pasto 
comunitario come momento piacevole della giornata.  
- Il personale che verrà impegnato nella distribuzione dei pasti dovrà garantire il rispetto degli utenti, della 
loro personalità, dei loro diritti e del patrimonio culturale, politico e religioso di ciascuno.  
- Nell’espletamento del servizio affidato la ditta esecutrice dovrà ispirare la propria presenza all’interno degli 
istituti scolastici a principi di collaborazione verso il personale docente e non docente e di discrezione e 
sensibilità nei confronti delle attività didattiche che in essi vengono svolte.  
 
Il servizio di refezione scolastica ha per oggetto: 
a) la preparazione, somministrazione e distribuzione con servizio ai tavoli dei pasti e delle bevande agli 
alunni della scuola dell’infanzia e primaria, secondo il menù approvato dalla competente Azienda Sanitaria 
Locale ed allegato al capitolato;  

b) riassetto e pulizia dei locali, delle attrezzature e del materiale di cui al Capitolato utilizzati per la 
somministrazione e preparazione dei pasti (locali cucina e mensa);  

c) assistenza al pasto per i bambini della scuola primaria: il servizio consiste nella vigilanza ed aiuto al 
porzionamento del pasto e dell’igiene personale del bambino (pulizia mani e denti), nella vigilanza per il 
tempo intercorrente tra fine pasto ed inizio lezione scolastica, nel prelevare i bambini, accompagnarli presso 
il refettorio della scuola dell’infanzia e riaccompagnare gli stessi alla scuola per l’inizio delle attività scolastiche.  
 
 
INOLTRE: 
Ai sensi dell'articolo 50 del D. Lgs. 50/2016, quale clausola sociale ai fini del mantenimento dei livelli 
occupazionali, è previsto l’obbligo di utilizzare in via prioritaria i lavoratori del precedente appalto, alle 
medesime condizioni economiche e livelli retributivi acquisiti (precisamente scatti d'anzianità maturati e 
maturandi), anche in caso di modifica del contratto di lavoro applicabile.  
 
In sede di offerta, gli operatori economici partecipanti dovranno pertanto dichiarare di accettare i requisiti 
stabiliti a tal fine dal presente disciplinare di gara, dal capitolato prestazionale e dall’offerta tecnica formulata. 
 
 
REQUISITI  
 
I concorrenti, a pena di esclusione , devono essere in possesso dei requisiti di seguito previsti:  
 

REQUISITI DI IDONEITA’  
 
Qualora non fosse disponibile il centro di cottura presente c/o i locali dell’infanzia di Castelletto Stura, 
l’aggiudicatario dovrà dichiarare di poter disporre, in via alternativa, di un centro cottura di emergenza ed 
idonea attrezzatura per il trasporto dei pasti (veicoli, contenitori termici ecc…) ad una distanza massima di 
25 km dalla sede operativa del comune di Castelletto Stura in via Cuneo 5/7, dimostrando di averne 
l’effettiva disponibilità da documentare in sede di offerta.  
 
Ai fini dell’ammissione alla successiva selezione, l’operatore economico interessato non dove trovarsi in 
alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80 “Motivi di esclusione” del D.Lgs. 50/2016, e deve inoltre 
possedere, e successivamente dimostrare, i requisiti di seguito prescritti:  
 
Capacità professionale  
Essere regolarmente iscritte alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per attività 
idonee.  
 
Capacità tecnica organizzativa minima  
Presentazione dell’elenco di almeno 3 servizi analoghi prestati negli ultimi tre anni a favore di enti pubblici 
con indicazione degli importi, delle date e dei destinatari;  
 
Capacità economica finanziaria minima  
Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa al fatturato d’impresa relativo a servizi analoghi a 
quelli oggetto del presente appalto realizzato negli ultimi tre esercizi a favore di enti pubblici pari ad almeno 
€ 70.000 annui (oltre IVA). 
 
 
 
 



 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  
 
La procedura di gara sarà suddivisa in due fasi:  
- Fase A: acquisizione manifestazioni di interesse come disciplinati dal presente Avviso;  
 
Si evidenzia, a pena di esclusione , che per essere invitati a presentare offerta (Fase B) l’operatore deve 
essere qualificato nell’ambito della piattaforma Mepa. 
 
- Fase B : Lancio procedura sulla piattaforma Mepa e presentazione dell’offerta, da attivarsi a conclusione 
della Fase A, secondo le modalità riportate nella lettera d’invito che sarà inoltrata successivamente agli 
operatori invitati. 
 

Fase A  
 
TERMINI E MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANI FESTAZIONE DI INTERESSE  
 
Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la loro manifestazione d’interesse al Comune di 
Castelletto Stura a pena di esclusione entro le 

 
Ore 12,00 del giorno 15/06/2023  

 
utilizzando l’allegato modello, debitamente compilato e sottoscritto digitalmente , da trasmettere 
all’indirizzo pec:  

info@pec.comune.castellettostura.cn.it  
 
Nell’oggetto della mail deve essere OBBLIGATORIAMEN TE RIPORTATA LA SEGUENTE SCRITTA: 
 

Manifestazione interesse per affidamento in appalto servizio mensa scolastica del Comune di 
Castelletto Stura dall’a.s. 2023-2024 all’a.s. 2024-2025 

 
Le mail che presentano un oggetto diverso saranno c onsiderate come istanze generiche e non 
verranno considerate ai fini del successivo invito.  
 
Il recapito tempestivo della manifestazione rimane ad esclusivo rischio del mittente. Verranno considerate le 
dichiarazioni pervenute all’indirizzo pec dell’Amministrazione entro il termine sopra indicato, a pena di 
esclusione.  
Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida alcun'altra manifestazione, 
anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata.  
Nell’ipotesi in cui un operatore invii più manifestazioni di interesse entro il termine di scadenza stabilito, si 
precisa che l’ultima acquisita invalida le precedenti.  
Le manifestazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora:  
- siano pervenute oltre il termine previsto,  
- risultino incomplete nelle parti essenziali;  
- non risultino sottoscritte. Con la sottoscrizione digitale non serve allegare un valido documento d’identità. 
 
In caso di operatori che intendano partecipare in r aggruppamento/consorzi la manifestazione di 
interesse deve essere presentata da ciascuno singol armente. 
 
 

Fase B  
 
La procedura negoziata si svolgerà attraverso il si stema telematico Mepa mediante il quale verranno 
gestite le fasi di pubblicazione della procedura, d i presentazione, analisi, valutazione ed 
aggiudicazione dell’offerta, oltre che le comunicaz ioni e gli scambi di informazioni.  
Alla procedura negoziata, come previsto al punto 3. 6 delle linee guida ANAC n. 4, verranno invitati 
tutti i soggetti manifestanti interesse senza alcun a limitazione in ordine al numero di operatori 
economici, la cui richiesta è ritenuta ammissibile.   
 
INFORMAZIONI GENERALI  
 
Eventuali chiarimenti e/o quesiti attinenti la fase di presentazione delle manifestazioni di interesse possono 
essere presentati entro 2 giorni lavorativi precedenti il termine di scadenza del presente avviso, a mezzo 
mail all’indirizzo tecnico@comune.castellettostura.cn.it.  



 

Le risposte ad eventuali quesiti in relazione alla presente gara, ove di interesse, saranno pubblicate sul sito 
dell’Amministrazione entro il giorno precedente la data di scadenza di cui al presente avviso.  
Per la presente procedura non saranno tenute in considerazione eventuali istanze generiche per 
l’inserimento in elenchi di operatori economici pervenute antecedentemente o successivamente alla data di 
pubblicazione del presente avviso.  
Il presente avviso è preordinato a conoscere gli operatori interessati alla partecipazione alla procedura in 
oggetto. La presentazione della manifestazione di interesse non dà luogo ad alcun diritto, pretesa e/o 
aspettativa allo svolgimento della medesima.  
Qualsiasi comunicazione tra gli operatori economici e l’Amministrazione dovrà avvenire a mezzo posta 
elettronica.  
Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia. 
 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI  
Si precisa che con il presente avviso, di carattere esclusivamente esplorativo, non è indetta alcuna 
procedura di gara, di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e che non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzioni di punteggio; si tratta di un’indagine conoscitiva, finalizzata all’individuazione di imprese 
da invitare alla successiva procedura negoziata, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità contemplati dall'art. 30 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016.  
Il Comune di Castelletto Stura si riserva la facoltà interrompere in qualsiasi momento, di modificare o 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara 
per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, 
nonché di procedere con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di 
un’unica manifestazione di interesse valida. 
 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente al Regolamento UE n. 
679/2016 e s.m.i. per finalità unicamente connesse alla procedura di selezione operatori economici e successiva 
procedura di affidamento dei servizi.  
 
Il presente avviso è pubblicato per 7 giorni naturali e consecutivi sul sito del committente - Comune di 
Castelletto Stura. 
 
Denominazione ed indirizzo competente per le proced ure di ricorso: L’Organo competente alle 
procedure di ricorso è il Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, nei modi e nel termine di trenta  
giorni previsti dal titolo V  del  libro  Quarto  del  Codice  del  Processo Amministrativo approvato con D.Lgs. 
104/2010 ovvero, nel termine di 120 giorni, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
PERSONA DI CONTATTO: arch. Revelli Gemma – tel. +39 0171791977 – e.mail: 
tecnico@comune.castellettostura.cn.it  PEC info@pec.comune.castellettostura.cn.it 
 
Castelletto Stura li, 07/06/2023 
 

Il Responsabile della Procedimento 
Arch. Revelli Gemma 

……firmato digitalmente………… 
 
Allegati 
1) Modello Istanza manifestazione d'interesse a partecipare  

 


